An autem prima tonsura sit Ordo inter Canonistas controversatur; 7 Affirmant Multi; ut *Gloss. in verb. Episcopus in. proem. Sixti Hostiens. 11. d. c. cum contingat. Sylvest. in sum. verbo Ordo. 1. num. 1. Lambertin. de jure patron. atas. 1. part. §. lib. qu. 7. art. 2. Mandos. in 24. reg. Cancell. qu. 1. num. 2. Campan. ex divers. Jur. Canon. rub. 2. num. 6. aliq. alleg. per Barbof. vers. 1. Jur. Eccl. univ. cap. 38. num. 45. Nixi fundamentis quatuor. Primum adducunt ex can. Cleros. dist. 21. & can. perlectis. dist. 25. ubi inter Ordines Psalmista fit mentio. & c. contingat.*

Uu 2

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiast

3 IV
32

ringat. de atat. & qualit. ord. ibi per primam tonsuram iuxta formam Ecclesie datam, à talibus Clericalis Ordo confertur. Secundum, Quod sub vocabulo Ordo seu Ordines, & Ordinare, generaliter & absolute prolato veniat prima tonsura; ut probant Doctores citati per Garciam, tract. de benef. parte 7. cap. 1. num. 5. & Concilium Tridentinum sess. 23. de reform. cap. 8. vers. unusquisque à proprio Episcopo ordinatur. & cap. 9. vid. Rebuff. conf. 1. incipit Ordinatus. num. 2. vers. & sic mal. Joan. Andreas Gemin. & Franc. ad d. c. nullus. fin. de tempor. ordinat. Tertium; Quod primam tonsuram initiati, beneficiorum Ecclesiasticorum sint capaces: d. Concil. Trident. d. sess. 23. cap. 6. in princ. Quorum incapaces sunt Laici; quia non habent Ordinem. c. ex literis. de translat. c. 2. de institution. Quartum; Quia Clericorum sub nomine comprehenduntur prima tonsura initiati. can. si quis suadente. 17. qu. 4. Barbo. in collect. ad illum text. num. 7. & in tract. de appellat. verbo. urusque Juris signif. appellat. 51. num. 1.

Negant alii; ut Covarruv. lib. 1. var. resolut. cap. 10. num. 14. Sebast. Casar in relect. de Eccles. Hierarch. qu. 3. proem. §. 1. num. 17. aliq.; & in sua sententia confirmationem allegant verba Concilii Tridentini ead. sess. 23. de reform. cap. 6. ibi; nullus primam tonsuram initiatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutus; & cap. 10. ibi; Tonsuram, vel minores ordines conferre. Et cap. 2. ibi; ut in Ecclesia ordinatissima dispositione plures & diversi essent ministerium Ordines, qui Sacerdotio ex officio deservient, ita distributi; ut qui jam clericali tonsura insigniti essent per minores Ordines adscenderent. ex quibus locis inferunt & primam tonsuram distinctam esse & minoribus & majoribus Ordinibus, per illam tamen quem Clericum fieri; & ad illos suscipiendos disparti.

Hiscæ accedunt Theologi communiter, ut Eccius in 4. dist. 24. §. 4. Durand. ibid. qu. 6. & Palud. qu. 7. Petr. Sot. de instit. Sacerdot. lect. 1. & 4. de Sacram. Ordin. Vasqu. in 3. part. tom. 3. disput. 236. cap. 1. Comitol. respons. moral. lib. 1. qu. 48. num. 11. Lopezman. in theol. moral. lib. 5. tract. 9. cap. 3. num. 3. aliq.

Dissentientes, putat, conciliari posse distinctione; cum S. Thomæ ad 3. part. qu. 57. art. 2. & in 4. dist. 24. art. 2. doctrina; Barbo. de offic. & potest. Episcopi: part. 2. alleg. 2. num. 19. & quidem hac

Loqu

postea ducendi uxorem, & cum solo animo fruendi fori privilegium tamen nullo modo ob id peccant mortaliter. *secund. Fillinc. in quasi. moral. tom. I. tract. 10. cap. 4. num. 131. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 3. num. 16. & 17. Coninck. de Sacram. disp. 20. dub. 10. num. 104. & 105. Bonacina de Sacram. disp. 8. quest. un. punct. ult. in fin.*

Nec adverstatur *can. 8. Lectores. dist. 32.* Cujus sunt verba: *Lectores, cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere aut continentiam profiteri.* Verbum enim *cogantur* significat *monentur*; *Turrecr. ad d. text.* Habent etiam vetusti Codices sic; *Uti Lectores usque ad annos pubertatis legant, deinceps autem nisi uxores cogantur pudicitia duxerint, aut continentiam professi fuerint, legere non sinantur.* teste *Surio in Collect. Concil. tom. I. pag. 505.*

Nec etiam repugnat *can. Presbyteri. 19. dist. 34.* Quia verbum *deinceps*, ibi non referendum ad minores Ordines, sed ad superiores, ut sit sensus: Quod Presbyteri, Diaconi, vel Subdiaconi, vel deinceps id est, Archiepiscopi, & Episcopi, non habeant licentiam ducendi uxores. *Præf. ibi num. 1. vers. oppono. à Cuccha ibid. in comment. num. 2.*

TITULUS VIII.

De Ostiariis.

SUMMARIA.

1. Ostiarii qui. priori adjunxit Ecclesia.
2. Eorum & in veteri testamento usus. sia.
3. Ostiariatus quæ nunc Materia: Duplex: 6. Forma ad utramque tendenda.
4. Quæ Forma. 7. Forma nulla facta cessio.
5. Materiam posteriorem 8. Of

8. *Officium Ostiariorum servatum.*
quod. IO. *Quomodo.*
 9. *Et apud Ethnicos ob-*

Etimus in genere de iis qui in minoribus sunt Ordinibus, agemus nunc de iis sigillatim, & quidem distinctis titulis; atq; ad eò primò de *Ostiariis*.

Ostarii sunt iidem qui Janitores, qui Templi janis præficiuntur. *can. Cleros §. ostiarii. dist. 21. Durand. in ration. divin. offic. lib. 2. cap. 4. Marcell. Vulpe in praxi fori Eccles. cap. 7. num. 10. vers. Ostiarius.*

Qui & apud Hebræos fuere in ministerio Ecclesiastico, & in vestibulis & portis tabernaculi ad id potissimum electi *choritæ*, deinceps in civitatibus proprio per Samuelem & David descripti; ut servirent per vices; 1. *Paralipom. cap. 9. & 26. & 2. Paralipom. cap. 3. & debent secundum præceptum Davidis esse ex ordine sacro; Sic enim scribitur in Prætermisorum libris; 1. Paralipom. cap. 13. Juxta præcepta quoque Davidis novissima, supputabuntur numerus filiorum Levi à viginti annis & supra, & erunt sub manu filiorum Aaron in cultum domus Domini in vestibulis, in exedris, & in loco purificationis, & in Sanctuario, sicuti & in arca. 2. Paralip. cap. 15.*

Materia Ostiariatus; in Ecclesia Catholica non est, ut vulgò putant Canonistæ & Doctores Scholastici simplex, sed duplex; *Prior*, *Clavium Ecclesie traditio*, quas Episcopus tradit ordinando *Ostiarium*; *Posterior*, *funis campanarum*, quem *Ostiarium* tradit Archidiaconus. Actio illa qua Archidiaconus post clavium acceptionem ad Ecclesiam ducit portam, eamque aperire & claudere jubet, est *potestatis* jam collatæ executio & veluti in ejus possessionem missio.

Forma, seu verba institutionis quibus *Ostiariatus* per Episcopum in traditione clavium confertur, hæc sunt; *Sic agite, quasi reddituri Deo rationem pro iis rebus, que his clavibus recluduntur. Ita in pontificati & in Concil. Carthagen. IV. cap. 9. can. 19. Ostiarius. dist. 23.*

Materiam istam posteriorem adjunxit Ecclesia: Sola enim prior antiqui-

Ostarius
 Personis
 nel, Ecclesiasticis

IV

32

antiquitus erat in usu, ut constat ex d. Conc. Carthag. IV. can. 9. & ex Ordine Romano, & antiquissimo Gelasiano. Nec enim traditionis funis & campanarum pulsationis per antiquos ulla fit mentio. Nec mirum Primis enim istis seculis non erat consuetum per campanarum pulsationem fideles convocare ad Ecclesiam, sed, illa invalescente consuetudine, antiqua materia istud pulsationis genus est adjunctum. *Morinus de sacris Ordinatis. part. 3. exercit. 13. cap. 1. num. 2.*

6 Est forma, quam retulimus, ad materiam utramque extendenda, quanquam & proprie & juxta verborum expressionem pertinens tantum ad priorem.

7 Materia facta est accessio, formae non item. Sensus tamen formae generalis est, campanis & ostio conveniens ex aequo, licet quoad applicationem specialem secundae materiae nihil fuerit antiquae formae superadditum.

Objiciet, inquit Morinus, d. loco, num. 3. forsan aliquis, formam illam; *Sic agite; &c.* pronuntiarum aliquo tempore, antequam tradatur funis; sed *respondet*: In causis moralibus physica illa praesentia & *ἐπιχειρῶν* non requiritur. Objicietur, inquit idem Morinus eod. loco, cum majori, secundum Scholasticos, probabilitate, materiam potiori praeberem non Episcopum, sed Archidiaconum; Materiam autem tendere & applicare esse solum Episcopi. Respondet; Materiae applicationem pertinere ad eum, cui eam attribuit Ecclesia. Est enim in istis rebus praecipua institutionis ratio, potestas & voluntas Ecclesiae instituentis.

Si tamen videatur alicui traditionem funis ad *Ostiarium* non pertinere materiam, eo quod illi pronuntiatio formae non sit *ἐπιχειρῶν* vel etiam quod non ab Episcopo, sed ab Archidiacono tradatur: a sensu suo abundet. Certè considerata ratione signi, in qua sacramentum consistit potissimum, campanarum pulsatio ad convocandum fideles ad celebrationem Sacrificii, & distinguendas horas, aequè representat & quid spirituale causatur, ac ostii apertio & clausura.

Quare Episcopus in praefatione, quae ad Orationem pro *Ostiarium* ordinandis fideles exhortatur, dicit; *Quos in officium Ostiarium eligere dignatus es, ut sit eis fidelissima cura diebus ac noctibus, ad* *scilicet*

distinctionem horarum certarum, ad invocandum nomen Domini, &c.
 Officium autem Ostiariorum est sacras aedes tueri, aperire, recludere, & omnia quae sunt intus & extra, custodire, fideles recipere, infideles & excommunicatos ingredi prohibere, ingressos expellere. *d. can. perlectis. Alcuin. de divin. offic. cap. 35. Cupers in repet. can. oportebat. dist. 79. in tit. de Ordine Ostiarum. Torreblanca, de jure spirit. lib. 2. cap. 12. num. 41. Carol. de Grassis. de effect. Clerical. in pralud. à num. 283. Sebast. Casar. in relect. de Eccles. Hierarch. part. 2. disput. II. §. I. num. 1.*

Sic Musaeus apud Justinum Martyrem, *Θύρας ἢ Ὀπίθιας βεβήλοις*, id est, *Januas autem opponite, vel obijcite profanis.*

Impediebant etiam Ecclesiam ingredi publicam agentes poenitentiam; ingressos per totam quadagesimam expellebant: *can. 64. in capite. dist. 50. mulieres ab altare removebant: Concil. Laodicen. can. 6. ab ostiis abesse & orationi vacare, vel brevi tempore non poterant. d. Concil. can. 43.*

Quod Ostiariorum Officium & apud Ethnicos fuit observatum, 9 cum profanis non liceret quibusdam interesset sacris.

Quapropter apud Græcos Sacerdos accessurus ad sacrificium 10 querebat antea, *ὅτι τίς ἔστι, quis hic?* Respondebant omnes qui intererant sacris, *πολλοὶ καὶ ἀγαθοὶ*, id est, *multi & boni.* Gregor. Gyal. 17. *Syntagm. histor. Deo.* Et dum vaticinari volebant isti Idolorum vates, & sentiebant *Ἐπιδημῶν θεασμῶν*, id est, *advenire afflatum divinationum*, clamabat minister, ut scribit Callimachus *hymnos. qui est in Apollinem.* Cirenæus, *ἐκείς, ἐκείς ὄσις ἀναγῶς, exeat, exeat qui est impius.* Dicit Virgilius 6. *Aeneid. Procul ò procul este profani, Conclamant Vates.* Scribit Plutarchus *de Superstit. fit ara detestabilis per servum, nec sunt communicanda ea quae sunt sacrorum latronibus.* Et à quibusdam sacris oportebat abesse mulieres innuptas, servitio oppressos, vel are coemptos, propterea que in sacrorum apparatu clamabat lector, *Hostis victus, mulier virgo exesto.* In Cheronæa, Sacerdos tenens lorum pro foribus ædium Sacrarum Matutinæ, id est, Leucothea, clamitabat, *Servum non ingredi, non Ætholum, non Ætholam;* Apud Magos, tanquam profani, submovebantur ab aris lentiginosi, qui elati revixerant, quibus adhuc viventibus facta fuerant exequiæ; Apud Germanos, qui scutum amiffi-

Xx

amiffi-

Orvinius
 Personis
 nel, Ecclesiis

3 IV
 32

amississent in acie: Apud Aegyptios subulei: Apud Scythas: qui in
lum in acie occidissent hostem.

TITULUS IX.

De Lectore.

SUMMARI A.

- | | |
|-----------------------------|---------------------------|
| 1. Lector & appellatus Pa- | 4. Fuit & apud Ethnicos |
| pa. | 5. Et in primitiva Eccle- |
| 2. In veteri testamento di- | 6. Lectoratus Materia & |
| ctus Cantor. | Forma qua. |
| 3. Ejus praeterea quod fu- | 7. Lectorum Officium quod |
| erit munus. | |

Dicendum nunc de Lectoratu & Lectore ab Imperatore Isaac
Comneno appellato Papa; in *constit. Imperial. jur. Ordo*
constit. Isaaci; ubi sic loquitur; Nihil in ordinatione Episcopi
unum videlicet, quando facit simplicem Papam sive Lectorem: tres quan-
do ordinat Diaconum: alteros tres quando Sacerdotem seu Presbyterum.

2. Ante Salvatoris nostri adventum Lector dicebatur cantor in tem-
plo Dei, vel psalter canens Domino in organis & hymnis & psalmis
1. *Paralipom. cap. 23.* Petr. Gregor. in *Synagm. jur. univ. lib. 16. cap. 4.*
num. 2.

3. Erat & tum temporis moris singulis sabbathis per annum quadam
legere ex lege Mosaica, & ex Prophetis; sicut & in Ecclesia Catholica
ex Evangelio & veteri testamento, vel ex aliis libris sacris fit, post-
mum in sacrae liturgiae consecratione.

Cujus moris facit mentionem D. Paulus, *Actor. cap. 13.* ubi sic
loquitur; Qui habitabant Hierusalem & Principes ejus hunc ignorant
& voces Prophetarum, quae per omne sabbatum leguntur, judicantes in
plebe

pleverunt. Necnon D. Petrus *Aetor. cap. 15.* ubi ait; *Moyfes à temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum predicent in Synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.* Imò Lectoris munere functus fuit Christus in Synagoga teste D. Luca. *Evang. cap. 4.*

Non tantum in Judæorum Synagogis fuere Lectores, sed & in Ethnicorum religionibus; testis Livio, *lib. 8. Decad. 1. & Plinio, lib. histor. nat. 28. cap. 2.*

Lectorum ordo in Ecclesia Catholica fuit ipsis temporibus Apostolorum. Meminit enim ejus D. Ignatius, qui convixit Apostolis, in epistola ad Antiochenfes; *Saluto, inquit, Presbyterum vestrum, saluto Sanctos Diaconos, Subdiaconos, Lectores, Cantores, Ostiarios, Laborantes, Exorcistas atq. Confessores.* Necnon *lib. 3. heres. tom. 2. circa fin.* D. Cyprianus *lib. 3. epist. 23.* scribit ad Clerum, se Saturnum Lectorem fecisse, & die Paschæ semel atque iterum lectionem dedisse, examinatione prahabitâ, an ei hoc congrueret. Et fuisse ex primis Ordinibus, idem aperte testatur D. Cyprianus *lib. 2. epist. 5.* dum de Aurelio, qui Dominum nostrum Jesum Christum bis erat confessus, loquitur; *Meretur, inquit, ille talis Clericæ ordinationis ulteriores gradus. Sed interim placuit, ab officio lectionis incipiat: quia & nihil magis congruit voci, que Dominum gloriosa predicatione confessus est, quam celebrandis divinis lectionibus personare, post verba sublimia, que Christi martyrium prolucuta sunt: Evangelium Christi legere, unde Martyres fiunt, ad pulpitem post Catastrum venire.* Notat etiam Optatus Milevitanus *lib. 1. histor. pro inaudito Majorinum Lectorem, tempore, quo Cæcilianus erat Diaconus, per factiones Lucillæ fuisse ordinatum Episcopum; scilicet gradibus aliis ommissis.* Petr. Gregor. *d. loco.*

Lectoratus materia est codex, de quo lecturi sunt: *Forma, verba exhortatoria; Accipite & estote relatores verbi Dei; habituri, si impleveritis fideliter & utiliter officii partem cum eis, qui verbum Dei ministraverint ab initio.* Ita habetur in Pontificali Romano; cum quo omnes antiqui Codices, & Concilium Carthaginense IV. *relatum in can. Lector. dist. 23.* consentiunt. Bellarm. *de Cleric. lib. 1. cap. 13. vers. secundus Ordo.* Galganet. *de Jure publico. lib. 3. tit. 29. num. 1.* Sebast. Cæsar. *in releâ. de Eccles. Hierarch. part. 2. disp. 11. §. 2. num. 2.*

Xx 2

Omnes

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiam

G IV

32

Omnes praterea notant, pertinere ad Episcopum, ad Lectores ordinandos habere admonitionem, *Morinus de Sacris Ordinat. part. 3. exercit. 13. cap. 1.*

7 *Lectorum officium est, Lectiones clarè & distinctè pronuncians, & ea, quæ dixerunt Prophetæ, populis ex pulpito, can. non licet. dist. 92. annunciare. d. can. clericos. dist. 21. can. perlectis. dist. 25.*

TITULUS X.

De Exorcista.

SUMMARIUM.

1. Exorcista quis.
2. Exorciscatus materia qua.
3. Et Exorcistas habuerunt Judæi.
4. Exorciscandi modus à Salomone.
5. Dæmones ejicere est inter signa credentium.
6. In Ecclesia, Exorciscatus quando à reliquis Ordinibus distinctus.
7. Exorcistarum Officium, quomodo fiat.
8. Exorcismus quid sit.
9. Quid cavere debeat Exorcista.
10. Exorcistas imitantur Incantatores Ethnici.

1 **E**xorcista, Græca voce dicitur, qui Latinè, *adjurans*, sive *crepans*. *can. Cleros. dist. 21. vers. Exorcista.*

2 **I**n Ejus ordinatione pro materia traditur liber Exorciscatorum, ut docent. *Concil. Carthagen. IV. cap. 7. Ordo Romanus. Isidor. lib. 2. de divin. Offic. cap. 13. Raban. Maur. de Instit. Clericor. lib. 1. cap. 10. Amalar. lib. 2. cap. 9. & pro forma hæc dicuntur verba: Accipe & commenda memoria, & habeto potestatem imponendi manus super contumaces.*

gmenos, sive baptisatos, sive catechumenos. Pontificale. d. Concil. Carthag. IV. cap. 7. de quo in can. Exorcista. dist. 23.

Quam materiam dilatat Pontificale: Permittit enim loco libri Exorcismorum, Pontificalis aut Missalis traditionem. De formis enim istis & materiis disponit Ecclesia, ut iudicet esse æquum. Morin. de Sacris Ordinatis. part. 3. exercit. 13. cap. 1.

Tradebatur Exorcismorum liber; Quia Exorcismi conferebantur verbis conceptis, ut ait Minutius Felix in 8. inter quæ præcipua, ut non fierent per conclusionem, per Dominum nostrum Jesum Christum, &c. (quæ aliis precibus Ecclesiasticis subijcitur;) orationes: sed per eum quærentur est iudicare seculum per ignem: Ut inde Dæmonum in memoriam proprium reducat supplicium, ut ait Micrologus.

Habebant etiam Judæi suos Exorcistas; Dicit D. Lucas Actuum 3. 19. v. 13. Tentaverunt quidam de circumventibus Judæis Exorcistis, invocare super eos, qui habebant Spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicentes, Adjuro vos per Jesum quem Paulus prædicat, &c.

Modos conjugationum, quibus obstricti Dæmones, ne redeant, 4 effugantur, Salomonem invenisse fidem facit Josephus lib. 8. antiquit. Judæicæ. cap. 2. Et hæc cura, inquit, apud nos hætenus multum prævalere dignoscitur, & vidi Eleazarum de gente nostra præsentem Vespasiano fecisse. Quod etiam innuit Salvator Noster apud D. Matthæum cap. 12. dum ait; Si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt?

Inter signa credentium in fidem Domini nostri Jesu Christi est 5 dæmonia ejiciendi potestas: Dicit D. Marcus 3. cap. Dedit illis potestatem curandi infirmos, & dæmonia ejiciendi. vid. Matth. cap. 9. Luca cap. 10.

Quæ potestas in nascenti Ecclesia ob fervorem fidei cum esset 6 omnibus communis, Tertull. lib. 1. de Idololat. cap. 11. in Apolog. contra Gentes cap. 23. non fuit tunc Exorcistarum ordo distinctus; D. Clemens lib. 8. constit. Apostol. cap. 32. at paulo post in Ecclesia institutus, & exorciscandi præscripta formula. Dicit D. Cyprianus lib. 2. epist. 7. Quod hoc etiam geritur, ut per Exorcistas voce humana & potestate divina flagellatur, & uratur, & torqueatur Diabolus. &c. Confirmat Pape Cornelii

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiasticis

G IV
32

lii epist. apud Euseb. lib. 3. histor. cap. 53. & Concil. Carthagin. IV. cap. 4. & 7.

Certus in singulis Ecclesiis *Exorcistarum* numerus erat definitus, ut ex epist. Anacleti & Cornelii Paparum apud d. Euseb. lib. 7. histor. cap. 33. constat.

7 *Exorcistarum officium* est exorcismos memoria retinere; super energumenos, id est, à damone obsessos: *can. 1. dist. 25. vers. de Exorcistam.* nec non in veteri Ecclesia, testib. *Dionys. Areopag. de Eccl. Hierarob. cap. 2. Cyrillo Hierosolym. in Protocatechesi illum. & in catech. ita & hodie super baptizandos; can. neq. quinquam. ad fin. vers. hanc. tem. de consecrat. dist. 4.* non in privatis domibus, ob scelestorum spirituum metum, nec in Ecclesia ipsa, ob loci venerationem, sed am valvas ejus, ex *Concil. Laodicensi. can. 59.* manus, cum invocatione nominis Domini, imponere.

8 Est itaque *Exorcismus* adjuratio contra dæmones, quæ non solum circa corpora obsessi exercetur, verum etiam circa obsessas per peccatum vel infidelitatem animas: *can. 35. ante viginti. de consecrat. dist. 4.* Arctatur enim eorum potestas, ut animus perficiatur, nec animabus nocere valeant. *can. sicut nostis. de consecrat. d. dist.* Nam, ut ait, *Cyrillus Hierosolymit. catech. 16. Illuminato. Simplex exorcisanis affluat, efficitur ignitus his quæ videri non possunt.* Magna vis per se verborum quibus & moventur, & turbantur, & pacantur affectus, sed cum major fidei divinæ potestas, & nominis Dei auctoritas. *In nomine, sequit, meo dæmones ejicient, &c. Marc. 16. Luc. 11.*

Sed exorcizare quidem dæmones in baptizandis est Sacerdotis officium; *can. 67. Sacerdotes. de consecrat. d. dist. 4.* Quamvis & *Simplex Exorcista* id valeat efficere, sicut in corporibus obsessis potest. *d. can. 1. dist. 25.*

Qui verò non est in hoc ordine constitutus, hodie nec in Ecclesia nec in domibus exorcizare potest. *can. fin. dist. 69.*

Exorcizare autem energumenos, eosque introducere in Ecclesiam, permillum est omni die. *can. 11. omni die. de consecrat. dist. 5.*

9 Cavere sibi debent *Exorcista*, ne cum dæmone jocentur, curio aut nugacia misceant colloquia, *Martin. Delrio disquisit. magicar. lib. 1. cap. 1.*

cap. 2. sect. 3. de remed. supernatur. divin. seu Ecclesiast. vers. quartum est Exorcismus. Nec cum per modum obsecrationis abjurent, ut aliquid ab eo discant aut accipiant. Est enim hoc mortale peccatum; ut post S. Thom. 2. 2. quest. 90. art. 3. S. Antonin. part. 2. tit. 12. cap. 1. §. 5. Suarez. tom. 2. de Relig. tract. 4. lib. 4. de abjurat. Nam demon ut hostis, per modum imperii, coactionis & expulsionis persequendus, ut ex Tertull. & S. Augustino tradit Layman. in Sum. Theol. Moral. lib. 5. tract. 9. cap. 14. num. 7.

Erant, & adhuc sunt, etiam apud Ethnicos, qui pellerem demonia, & morbos incantationibus se curare profitebantur; verum hoc vel ex impio Demonum consortio & consensu, vel simulate contingebat, vel cultu idololatriæ dæmoni tanquam Deo exhibito nefandissimo.

TITULUS XI.

De Acolytis.

SUMMARI A.

- 1. Acolytus an Exorcista
- 2. Unde dictus.
- 3. Quis.
- 4. Acolytatus Materia & Forma quæ.
- 5. Acolyti Officium quod.
- 6. Est major Lectore.
- 7. Cur.
- 8. Quæ in eo desideratur ætas.
- 9. Ordinum minorum parvus hodie usus.

Exorcista inferior est Acolyto; licet majorem videatur habere potestatem; Quia Acolytus circa ministerium altaris exercet officium suum, ad quod Exorcista nondum pervenit. can. 1. dist. 33.

Acolytus enim post Subdiaconum ministrat; Dicitur cap. 2. an. 18.

Orvinus
Personis
nes Ecclesiæ

IV
32

ἀκολουθεῖν, quod est, *sequi*. Unde Latine *Sequens* posset intelligi; vel aliter *Ceroferarius*, eo quod ipsius sit ferre candelabrum cum cereo quem etiam ipse accendit; *can. Cleros. §. Acolyti. dist. 21.*

3 Sunt ergo *Acoluti* qui faculas & lumen deferunt in Ecclesia, dum sacra peragenda sunt mysteria, vel legendum Evangelium: *can. peractis. dist. 25. can. Acolytis. dist. 23.* non quidem ad effugandas tenebras vel ad Solem lucentem illustrandum, sed ut hoc luminis corporalis simbolo, significant lumen illud aeternum, eum, inquam, qui venit ut de lumine perhiberet testimonium, *D. Joan. in Evang. cap. 1.* quique lux ipse est, & qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, cujus veritatem didicit Ecclesia Catholica. *Petr. Gregor. in tagm. jur. univ. lib. 16. cap. 6. num. 1.*

4 De materia *Acolytatus*, ut & de forma, utraque quidem antiquam habemus varietatem antiquam.

Illam esse duplicem, & utramque, quantum ex antiquis Ecclesie constare potest monumentis, ex a quo esse antiquam dicimus, *cum Morino de Sacris Ordinatis. part. 3. exerc. 13. cap. 1.*

Una est Ceroferarium cum cereo traditio; Altera Urceoli vacui. In eo conveniunt omnes rituales antiqui & recentiores cum Concilio Carthaginensi IV. cap. 6. de quo in d. *can. Acolutus. dist. 23.* & antiquis finis Officiorum Authoribus. Sed materiam illam Carthaginensis Concilium, omnesque Rituales antiqui, tradi volunt ab Archidiacono Romano ordo materiam illam tradere vult Archidiacono, promittente vero Episcopum formam. Bellovacenses Codices, & Corbejensis, tribuunt utrumque Archidiacono.

Sed in prioris partis traditione tantum pronuntiatur forma, & ab Archidiacono, non Episcopo. Benedictio tamen sive oratio super Acolytum à solo funditur Episcopo; in quo conveniunt Rituales omnes. teste *Morino d. loco num. 8.*

Varietas in conjunctione forme cum Materia non est minor. Pontificale Romanum vult, Episcopum dicere, cum dat ordinandis Ceroferarium; *Accipite Ceroferarium, cum cereo, & sciatis vos ad accendendum Ecclesie luminaria mancipari, in nomine Domini. Amen.* Cum vero Urceolum; *Accipite urceolum ad suggerendum vinum & aquam in Ecclesia.*

charissimam sanguinis Christi, in nomine Domini. Amen. Verba eadem referunt antiquus Constantini Abbatis Codex, Ordo Romanus editus, huc tamen verbis omissis; *In nomine Domini, Amen.* Sed dictum Concilium Carthagense IV. omnesque Rituales antiquissimi, illam formam omittunt prorsus, cum tamen materiae commemorent partem utramque.

Corbejenfis tamen Codex antiquus, & Bellovacenses duo, hanc, cum datur Cereforarius, formam exhibent pronuntiatam ab Archidiacono; *Accipite hoc gestatorium luminis, ut per illud valeatis Adversariorum tenebras effugere, & verissimum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in mundum, fideliter invenire.* Cum vero datur urceolus, nihil prorsus dicunt. Sed quis eam pronuntiet, Episcopus an Archidiaconus, dubium relinquunt. Pro provinciis variatum. Nunc sit uniformiter. *Morin. d. loco num. 9.*

Officium ergo & munus Acoluti est, candelabra & luminaria ad Altare, quando legendum est Evangelium, aut offerendum Sacrificium, ad latitiae demonstrandum signum deferre, urceolos ad aram deponere, ac necessaria pro Eucharistiae ministerio Archidiaconis preparare. *can. 1. dist. 25. can. 1. §. de servientes. dist. 33. S. Thom. in 4. dist. 24. qu. 2. art. 3. ad 6. Cuperus in repet. can. oportebat. dist. 79. in tit. de Acolutis. Barbosa. lib. 1. jur. Eccles. univ. cap. 38. num. 11.*

Prius instrui debet, qualiter in officio se habere debeat, & tunc accipere Cereforarium, id est, candelabrum cum cerco, ut sciat se ad accendenda Ecclesiae lumina, dum legitur Evangelium, mancipari. *Trat. de vero & perfetto Clerico. lib. 1. cap. 19. num. 50. Roderic. à Cunha in comment. ad can. Acolytus. dist. 23. num. 3.*

Hujus Ordo Lectoris ordine est major; Quia huic non licet sacra contingere in Sacratio; isti licet. *can. non liceat cuilibet. can. 2. seqq. dist. 23.*

Unde & nomen ἀνώλοτος, id est, non impediens; Is enim, cum in eorum, qui sacramenta praestant majora, numerum, non sit receptus, tamen non est impeditus, quin cum illis faciendis sacris interesse possit. Sic enim Graeci dicunt ἀνώλοτος ἐξοδος, ut *Lucian. in Timone.* & Herodianus

Yy

Orvinus
Personis
nes; Ecclesiarum

IV
32

dianusin 2. παρὰ τῆς ἐκείνου αἰσῆς καὶ ἀπέλυτος, ingressus liber, ut nec accessu prohibeatur.

De Acolyto Niceforo mentionem facit D. Cyprianus. lib. 2. Epistol. 8.

De atate ad Acolytatus Ordinem requisita non constat inter Doctores: Glossa in Clement. generalem. de atate. & qualiter ordin. dicitur hoc, & aliis minoribus, sufficere septennium; & servari hoc dicunt Zabarel. ibid. num. 7. Mandos. de minori atate; cap. 4. num. 12. Ugolin. de Offic. Episc. cap. 26. §. 2. num. 2. Bonacin. de Sacrament. disp. 8. quæst. un. punct. 5. num. 12. In Acolyto tamen duodecennium requiritur Glossa in sum. 77. dist. Et Imola; in d. Clem. generalem. num. 18. in sum. verb. Ordines. num. 1. Marcel. Vulpe in fori Eccles. praxi. cap. 3. num. 4. Valasc. in alleg. jur. tom. 1. alleg. 9. num. 1. & quidem expletum Monet. de distribut. quotidian. part. 2. qu. 19. Sufficere duodecennium vel decimum quartum, putat Rebuffus in sua praxi rubr. de Clericis ad Ordines sacros male promotis. gloss. 2. num. 1. Exigi decimum quartum, cum Sot. in 4. dist. 25. qu. 1. art. 2. vers. autem. Majol. de irregular. lib. 1. cap. 30. num. 8. Campan. in divers. Jur. Canon. rubr. 7. cap. 2. num. 3. putat Ba. bosā. d. lib. 1. & cap. 38. num. 2.

Dicta hæc sufficiant de Ordinibus, apud Latinos Minoribus etiam. De iis velle disputare curiosius, esset inutile. Cum, ut supra adnotatum, eorum à quolibet occurrente & non initiato. occupentur officia & ministeria, adeo ut vix administrantur ab initiatis.

TITULUS XII

De Psalmistis.

SUMMARIA.

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| 1. Psalmista quis. | 4. Proprium. |
| 2. Ejus officium. | 5. Quomodo ordinetur. |
| 3. Quotuplex. | 6. Minor est Clerico. |

Psalmi-

Psalmistia dicitur Cantor, qui Psalmos & ceteras laudes cantat in Ecclesia. *can. Cleros. vers. Psalmista à Psalmis canendis. dist. 21. Galgancet. de Jure Eccles. lib. 3. tit. 30. num. 1.*

Ejus ministerium non pertinet per se ad Ordinem aliquem, cum hoc cantandi officium, licet non pertineat ad totam fideliem plebem, non tamen Clericorum sit proprium, ut ad illud assumantur illi soli. *Baron. annal. Eccles. tom. 1. anno Christi 44. num. 80. Suar. tom. de relig. 2. lib. 4. de horis Canon. cap. 9. num. 14. cum seqq. Vasq. tom. 3. part. 3. disp. 236. cap. 1. num. 5.*

Est tripartitum; Est enim qui præmittit vocem, & qui canendo subsequitur, & qui consonat: Primus dicitur *Præcentor*, secundus *Succentor*, tertius *Concentor*. *d. can. Cleros. vers. Cantor. dist. 25.*

Proprium tamen est canere extia pulpitem benedictiones, & laudes, atque antiphonas: *d. can. Cleros. dist. 25.* & sic, ut minor, distinguitur à Lectore. *d. can. perlectis.*

In Psalmista ordinatione capillorum fit etiam tonsura in coronæ modum, & induitur veste linea, ut in Pontificali.

Potest tamen quisque sola jussione Presbyteri psallendi exercere officium. *can. Psalmista. 20. dist. 23.*

Tonsuram verò deferre non debet, nisi eam acceperit primitus ab Episcopo. *can. 1. dist. 69.*

Est ergo, ut vult *Sebast. Cesar. in relect. de Eccles. Hierarch. part. 2. disp. 11. §. 4. num. 8.* Psalmista officium multò minus quàm tonsuræ primæ, & Clerici.

TITULUS XIII.

De Majoritate & Obedientia.

SUMMARIA.

1. In Ecclesia alii Majores, alii Minores. Et quare. Yy 2

2. Obedi-

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiarum

IV
32

2. Obedientia debetur superiori immediato.
3. Eius qua pena.
4. In quibus illa consistit.
5. Clericus est major Laico.
6. Habent Principes suas prerogativas.
7. Habent Episcopi.
8. Habent Clerici inter se ex ordine, potestate, Ordinationis tempore, Dignitate, Prerogativa Ordinantis. (nis.
9. Quomodo ratione Ordinationis.
10. De Monachorum vili origine.
11. Progressu.
12. Quomodo prerogativa Clericis inter se ratione potestatis.
13. Quomodo ratione ordinationis.
14. Ratione Ea praecedunt etiam Episcopi, sed non ubiq.
15. Capitulum in processione sequitur Episcopum.
16. Rationes Ordinationis etiam tribuitur prerogativa.
17. Diverso respectu potest quis esse major & minor.
18. Minor aliquando profertur majori.
19. An cumulatio Dignitatum inducat praedentiam.
20. Qua inter Religiosos & Monachos.
21. Rectoris Ecclesiae prerogativa.
22. Controversias de praecedentia quis terminet.
23. Potest Episcopus omnes etiam exemptos compellere, ut veniant ad processiones.
24. Qui excipiantur.
25. Majoritas Papa in quo eximia.
26. In obedientia adhaerent aliqua singularia.

Non omnes in caelesti Hierarchia seu Ecclesia Triumphantem sunt potestate, dignitate, & ordine pares; sic & ut in precedentibus ostendimus, in militante adhuc Ecclesia & personarum Ecclesiasticarum, seu Ministrorum & Judicum Ecclesiasticorum, diversi ac distincti sunt Ordines, iique alii Majores, Minores alii. Exegit hoc in Ecclesia hac necessitas; nec enim ea alioqui gubernari posset debite. *can. ult. dist. 89.*

Decorum, ut majores minoribus dilectionem; necesse, ut minores majoribus reverentiam, & quandoque praestent obedientiam. *c. 3. c. quod super. 9. hoc tit. d. can. ult. can. non oportet. 15. dist. 93.* Nempe quando non praecipunt quod illicitum; Deo enim magis parendum est, quam hominibus. *can. si Dominus. 33. caus. 11. qu. 3.* In dubio tamen parendum Superiori jubenti. *can. quid culpatur. 23. qu. 1.*

Debetur autem Obedientia potius proximo quam remotiori Superiori, quatenus ille nihil praecipit contra Superioris leges. *c. inter hoc tit.*

Sic Religioso potius est obediendum & parendum Abbati, quam Episcopo, & non est ordinandus Episcopi, sed Abbatis jussu. *can. si quis Monachus. 28. can. 34. cum pro utilitate. ib. qu. 1.* Uti nec Clericus Episcopi sine ejus consensu transferendus. *can. conquestus. 9. qu. 3.*

Inobediens subjacet censuram Ecclesiasticam, per quam, quatenus etiam inferre potest Superior, compellatur. *c. 2. c. illud. 5. c. quod super. 9. hoc tit.*

Hinc Abbatis subjectas inobedientes non excommunicat: *c. dilecto. 12. eod.* Spectat enim excommunicatio ad claves, quarum non est fecerim potestas. *cap. nova. 10. de penit. & remission.* Suspendit tamen, si jurisdictionis, quam ei dat consuetudo. *arg. c. dilecti. 4. de arbitr. Gloss. in d. c. dilecta. 12. & ibid. Innoc.*

Minor in Majorem attentat nihil: quo modo statuto dioecetano non ligatur Archiepiscopus, etiam in dioecesi existens; *cap. penult. hoc tit. & ibi Innoc. Abbas ad c. 1. in fin. de raptor. Zesf. in com. ad decret. tit. de constit. num. 34.* Neque enim minor majorem judicat. *can. pen. & ult. dist. 21. Zesf. ad h. tit. num. 3.*

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiasticis

IV
32

4 *Obedientia* autem consistit in tribus; videlicet *Reverentia*, *Pro-*
prio, & *Judicio*.

Reverentia, est in adfurgendo majori, salutando eum honorifice, cedendo ei primum locum in sedendo & cundo, & aliis quae pro maiori patriae majoribus & dignioribus exhiberi solent. *can. non oportet. 11. dist. 93. can. non oportet. 18. dist. 95. c. quod super. 7. c. statutus. 15. hoc tit.* Nisi minor majori sit commissa administratio. *Gloss. d. loc.*

Judicium & *praeceptum* consistunt in eo, ut minor coram maiore compareat; *judicium* subeat: *can. de persona. 38. caus. 11. qu. 1. & Gloss. monitiones, correctiones observet; mandato obtemperet. can. 18. quia frater. 7. qu. 1. c. si quis venerit. 2. c. quod super 9. c. cum in Ecclesiis. 10. c. dilecta filia. 12. hoc tit.*

5 Laico majorem & digniorem esse Clericum, est certum. Unde & huic ille debet reverentiam. Quam & Principes exhibent Episcopis. *c. 4. & 6. hoc tit.* Refertur de Carolo Magno morituro, filium Ludovicum monuisse inter caetera, ut Sacerdotibus honorem exhiberet, tamquam Patribus. Dicit *can. quis dubitet. 9. dist. 96. Sacerdotes Regum aliorumque fidelium, Patres & Magistros censeri.* Basilius Imp. filium adhortatur verbis: *Deum Optimum adames, honora ejus Ecclesiam, Sacerdotes ejusdem reverere, Clericos omnes honorifice complectere. Chrysostomus. lib. 2. tit. 2. num. 1. Concil. Matiscon. can. 14. statuit; Quis quempiam Clericorum honoratorum in itinere obviam habuerit, nisi inferiorem gradum honoris veneranter illi colla subdat, & si uterque vehitur, galerum secularis de capite auferat; si Clericus pedes gradum secularis vehitur equo, ilico ad terram desinat. Qui vero, inquit, honoris quae Spiritu Sancto dictante sancta sunt, transgressor fuerit, ab Ecclesia diu, quam diu Episcopus ejus Ecclesiae voluerit, suspendatur.*

6 Habent Reges & Principes suas prerogativas; Nam in *c. fin. de offic. deleg. in 6. c. ne aliquid. de privileg. in 6. c. sollicita. hoc tit.* ordinariis habetur conclusio; ut Reges, Reginae, eorum filii, in omni dispositione juris censentur non comprehensi, nisi exprimantur diserte. Concil. Trident. *sess. 25. cap. 8.* ab Episcoporum visitatione excipitur tronatus, pertinentes ad Imperatorem, Reges seu Regna Possidentes aliosque Supremos & sublimes Principes, jura Imperii in dominis suis habent.

habentes. Sic Idem Concil. *sess. 22. cap. 8.* à visitatione Episcoporum excipit collegia quæ sub Regum (adde Principum Regum jura possidentium) sunt protectione immediata, nisi de eorum licentia. Sic Regum beneficia in generali Regularum Cancellaria non comprehenduntur reservatione. *Gonzales ad reg. 8. Cancell. Gloss. 24. num. 153.*

Habent & Episcopi suas prerogativas. Decretum in Concil. *Constan. 8. gener. can. 14.* Ne Episcopi se gerant timide & abjectè, sed dignitatem servant cum modestia, cui vestigal, vestigal: cui honorem, honorem. *Dummodo, inquit, Principes & pii Imperatores, agnoscant sibi aequales Episcopos, & libere audeant, reprehendere, increpareq; & Principes, & ceteros qui militari honore fruuntur, si quid peccaverint. Siquis Episcopus dehonesterit dignitatem, vixeritq; abjectè, amoveatur per annum, & Princeps qui in causa fuerit, excommunicetur per triennium.* Dictis quadrat *cap. 11. & 12.* Concil. Antioch. & Innoc. III. *in c. solita. 6. hoc tit.* ad Imperat. Constantinopolitanum scribens, his utitur verbis. *Hæc autem si prudenter attenderet Imperatoria Celsitudo, non faceret, aut permitteret, Constantinopolitanum Patriarcham, magnum quidem & honorabile membrum Ecclesie juxta scabellum pedum suorum in sinistra parte sedere, cum alii Reges & Principes Archiepiscopis & Episcopis suis, sicut debent, reverenter assurgant, & Eis juxta se venerabilem sedem assignent.*

Inhibitum propterea fuit olim in multis Sacris Conciliis, ut Cabianensi, Meldensi, Viennensi, Antiochensi, Aurelianensi, Sardicensi, Episcopis, ne frequentarent aulas Principum, etiam additis Anathematis penis. *Choppin. lib. 1. Monasticon. tit. ult. num. 28. Zypæus de jur. Pontif. novo. ad h. tit. num. 3.*

Imò Concil. Trident. *sess. 25. cap. 17.* vetat Episcopis dehonestare dignitatem suam, Regum ministris, Regulis & Baronibus in & extra Ecclesiam indecenter se submittere, eis loco cedere, personaliter inservire: jubet tam in Ecclesia, quam foris, & gradum & ordinem suum præ oculis habere, & ubique se Patres & Pastores esse meminisse: Vult eos Principes paterno honore & reverentia debita prosequi: & *sess. 25. cap. 6.* Eis in choro & capitulo actibusque aliis publicis sedem primam, & locum, quem elegierint ipsi, omniumque rerum agendarum præcipuam auctoritatem tribui.

Inter

Irvinus
Personis
nes, Ecclesiast.

IV
32

- 8 Inter Clericos, *Majoritas & prerogativa*, quâ quis cæteris paribus vel inferioribus dignior, majorique honore est afficiendus, c. 1. *locus* contingit modis variis; & quidem quinque: Nempe *Ratione Ordinibus; c. statumimus. 15. hic. Potestatis, Temporis Ordinationis, Dignitatis, & Prærogative Ordinantis.*
- 9 *Ratione Ordinis;* Quia qui sunt in majoribus Ordinibus, præferuntur iis qui sunt in minoribus, & tam in his, quàm in illis certum gradus: in *can. à Subdiacono. 5. dist. 9.* ita constituti. 1. Episcopus. 2. Presbyter. 3. Diaconus. 4. Subdiaconus. 5. Acolutus. 6. Exorcista. 7. Lector. 8. Ostiarius. 9. Abbas. 10. Monachus.
- 10 *Abbas* ponitur post *Ostiarium;* Quia olim cum primum Monachi esse cœperunt, & longo post tempore fuerunt Clericis minoribus subiecti. *d. can. à Subdiacono. can. alia causa. 6. caus. 16. qu. 1.* Erant enim eo tempore Abbates Monachorum Præfecti, ut & ipsi Monachi Laici. Unde S. Hieronymus inquit *16. quæst. 1. can. Monachus non habet officium, sed plangentis habet officium, qui vel se, vel mundum lugeat, & Domini pavidus præstoleatur adventum.*
- 11 Postea tamen Monachi & Clerici cœperunt esse & Sacerdotes poenitentiam tamen, nisi sibi invicem, tribuere ulli vetiti, mortuum nec sepelire, nisi Monachum morantem in monasterio, non visitare inermes, facere unctiones, publicas cantare Missas, filium accipere de baptismo, ad Ecclesiam transire secularem, ullisve se implicare negotiis. Est enim Monachus mundo mortuus, & vivit tantum Deo. *can. placuit. 1. can. interdicimus. 10. can. pervenit. 9. can. alia causa est. can. iuxta. can. qui verò. can. Agapitus. can. sunt nonnulli. 16. qu. 11.*
- Videntur tamen dicti canones pugnare invicem, sed ex successione & distinctione temporum habent solutionem, adeoque demonstrant, quomodo tandem officia omnia quæ fuerunt Cleri Secularis, sui juris ad Papatum usque, fecerint Monachi. In tantum, ut Abbates, Pontificum largitione nimia, pontificalia insignia, & ipsas functiones Episcopales, sacris ordinibus exclusis, sibi arrogaverint: & cum secularibus divitiis in primo Ecclesiæ statu amplè cumulatis, facile post Episcoporum in multis locis primas obtinuerint.
- 12 *Ratione potestatis,* puta vel *consecrandi*, unde Episcopus cæteris

omnibus, *can. olim. dist. 95. vel dispensandi*, unde Archidiaconus Archipresbytero. *c. l. de offic. Archipresbyt. c. un. de off. de offic. Primicer. est major. Ratione temporis ordinationis*; datur majoritas; Quia ceteris paribus, is qui prior ordinatus fuit, postea ordinato praefertur. *c. i. hoc tit. c. i. vers. si autem partes de paroch. can. ult. dist. 17. can. ult. dist. 75.*

Hinc Episcopi de jure, juxta ordinationis suae praerogativam praecedunt, dignitatis Sedium ratione habitâ nullâ. *can. Concilia. §. hinc autem. in fin. dist. 17.* Quod de consuetudine non servatur in Germania, nec non nullis locis aliis.

Quandocumque autem Episcopus indicit processionem & cum suo procedit capitulo, illud omnes alias praecedit dignitates, & cum eo conjungitur, ac simul consociunt corpus unum. *c. requisivisti. §. si vero de restam. Unde & Canonici Episcoporum appellantur fratres: c. quanto. de his qua fiunt à Prælat.*

Ratione dignitatis & praerogativae Ordinantis datur etiam majoritas; quia ordinatus à Superiore, inter alios ejusdem ordinis est magis honorandus. *c. per tuas. 7. hic.*

Sic ordinatus à Summo Pontifice aliquid deferendum est praeteris; licet per hoc non eximantur à Jurisdictione sui Episcopi. *d. c. per tuas. 7. & ibi Gloss.*

Potest quis diverso respectu esse major, & esse minor, vel aequalis: Sic Archidiaconus, Archipresbytero ordine est minor: ut enim Archipresbyter est Presbyter, ita Archidiaconus est Diaconus: *can. 1. 2. 3. dist. 60.* omnibus autem Diaconis praefertur Presbyteri: *can. Diaconi. 1. 2. cum 8. seqq. can. legimus. 24. dist. 93.* potestate verò Archidiaconus est major Archipresbytero, *ut dictum supra.*

Minor majori praefertur, si vires gerat ejus, qui utroque est major: Ut Diaconus Episcopi vices gerens, praefertur Presbytero. *can. pen. in fin. can. ult. dist. 93.*

Questionis est, utrum plurium graduum cumulatio, quorum nullus ad praerminentiam sufficit, faciat aliquem majorem eo, qui habet unum praerminentem. Respondet Zoësius *ad hunc tit. num. 9. arg. l. Spadonum. 15. §. qui jura. ff. de excus. tutor. quod non.* Unde Episcopus Doctor non praecedet Archiepiscopum non Doctorem, *Navar. conf.*

Zz

conf.

Irvinus
Personis
nes, Ecclesiarum

IV
32

conf. 5. num. 4. & 15. hoc tit. & Doctor Medicinæ, & Legum, non preferendus Doctori Canonum. Felin. in c. Clerici. num. 3. & ibid. Abbas, de judic.

20 Porro Canonici Regulares præcedunt Monachos: *Zerola part. 1. v. Processio. §. 4. & Clerus secularis regularem.*

Sed controversiarum de præcedentia tali decisio petenda plerumque à consuetudine. *Choppin. Monast. lib. 2. tit. ult. num. 23.*

Decrevit Papa Gregorius XIII. *in constit. incipit, exposcit. relatus per M. Anton. Gent. in praxi cap. 53. Piafec. prax. Episc. part. 2. cap. 4. num. 48. Quarant. verb. præced. ut inter fratres mendicantes ii, qui sunt in quasi possessione, seu jure præcedendi, præcedant in processionibus, & publicis, & privatis. Si de possessione non constat, præcedant in quibus prius domum aut conventum habuerunt in loco controversiæ. Quæ servantur in Belgio, teste Zypæo in jur. Pontif. novi Enarrat. Anal. tit. num. 7.*

Sacra tamen Congregatio, ad tollendas omnes præcedentiarum controversias, statuit in processionibus servandum esse id, quod in Roma Urbe servatur. *Quarant. & Piafec. d. loco. Zyp. d. loco.*

21 Sciendum generaliter, unumquemque Rectorem in Ecclesiâ propria, alios omnes, qui ejus Hierarchico ordine non sunt superiores, antecedere in dicendis Missis solemnibus, aliisque præ eminentiis omnibus. *Gonzalez. ad reg. 8. Cancell. Gloss. 6. num. 101. & seq.*

22 Quoniam autem controversiæ tales plerumque incidere solent in processionibus, exequiis, deferenda umbella, & similibus; ne sacrilega profana retardentur contentione, decrevit S. Concilium Tridentinum *cap. 13. sess. 25. ut eas componere possit Episcopus appellatus amota omni, saltem quoad effectum suspensivum, et si non devotivum. Citati à Barbof. in Collect. Dd. ad Concil. Trident. 25. de reg. cap. 13.*

23 *num. 8.* & compellere omnes, siquidem ultra dimidium milliare non distent extra civitatem, etiam per censuras, ut in publicis compareant processionibus: adeo ut nemo, sed vocatus, exemptione teneatur se quominus teneatur venire ad processiones: *ex Sacra Congregat. Quarant. ubi supra. & ex eo Zypæus dict. loco num. 9. & 10.*

24 A mandato tamen Episcopi vocantis ad processiones publicas, excusantur

exemptos, excipiuntur in strictiori clausura viventes, ut sunt Carthusiani, Camaldulenses, Discalceati, & Cistercienses, *Choppin. Monasticon. lib. 2. tit. 1. num. 16.* nec non Confraternitates Laicæ, *Quar. ubi supra ex Congreg. Concil. Sacerdotes seculares, nullum officium aut beneficium Ecclesiasticum in civitate vel diocesi obtinentes: Congreg. Concil. 9. Maji 1597.*

Sunt autem *processiones publicæ*, (ut declaravit S. Congregatio apud *Quar. ubi sup.*) quæ vel consuetæ, vel fiunt ex causa publica, avertenda peste, introitu novi Episcopi, litanias generales, aut processions novæ indictionem. *S. Congreg. apud Serol. ubi supr. S. fin.*

Novæ indicere eadem declaravit S. Congregatio pertinere ad *Episcopum cum Capitulo*, & decernere quo & qua ducenda dirigenda que sunt. Consensum tamen Capituli non requiri resolvit dicta Sacra Congregatio, & quidem non obstante quasi possessione contraria, aut consuetudine. *Barbos. in Collect. Dd. d. loc. per Dd. Alleg. vers. 43. & seqq.*

In Parochiis autem spectat ad *Curatos*: sine quorum assensu non possunt dirigere aut mutare circuitum veterem regulares. *Barbos. ibid. num. 47. 31.*

Speçtat ad *majoritatem Papæ* eximie, quod omnes per orbem universam Episcopi per sua tempora ex Ecclesiæ more debeant visitare Apostolorum Limina, & statum Ecclesiæ suæ referre Pastori omnium universali; Itali quidem singulis bienniis, Transalpini trienniis: Transmarini quadrienniis: Indi decenniis. *Zypæus. d. tit. num. 14.*

Præcedentibus addenda tria; 1. Contra obedientiam non 26 admitti prescriptionem; quia non obediens semper est in mala fide: *c. cum non liceat. 12. & ibi Gloss. de prescription.* 2. In obedientia semper esse subaudiendam possibilitatem: *c. brevi. 17. de jurejur.* Impossibile enim nulla est inobedientia. *l. impossibile. 185. ff. de reg. jur. & c. nemo. 6. eod. in 6.* 3. Et ultimò obedientiam etiam juramento firmatam ad ea se non extendere, quæ jure sunt prohibita. *c. quod super. 9. hoc tit. & c. non est obligatorium. 58. de reg. jur. in 6.* Unde S. Augustinus dicit: *Non semper malum est, non obedire præcepto: Cum enim Dominus jubet ea, quæ sunt contraria Deo, tunc ei obediendum non est. can. 92. non semper. 11. qu. 3.* Et quæ facta ledunt pietatem, existimationem, verecundiam

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiæ

IV
32

diam nostram, & (ut generaliter dixerim) contra bonos mores sunt,
nec facere nos posse credendum est. l. si filius. 15. ff. de condit. inst.

TITULUS XIV.

De Ordinatione Clericorum.

SUMMARI A.

- | | |
|---|--|
| 1. Ordinatio quid. | 13. Qui ab Episcopo originis, domicilii, aut beneficii ordines accepit alio denuo ordinari non potest. |
| 2. Quotuplex. | |
| 3. Potestas ordinandi apud Episcopum. | |
| 4. Alteri à Papa delegari non potest. | 14. An inter suos Episcopus numerent familiares. |
| 5. Restringe ad majores Ordines. | |
| 6. Quid si Episcopus caret Episcopatu. | 15. An Episcopus Titularis. |
| 7. Episcopus tantum ordinat suos. | 16. Quid de Episcopo ordinante alterius Diocesis subditum sine dimissionalibus. |
| 8. Qui tales ratione originis. | |
| 9. Domicilii. | |
| 10. Beneficii. | 17. Ordinare debet Episcopus in Diocesi sua Et Cur. |
| 11. Quando hoc procedat. | |
| 12. Potest Episcopus istis respectibus literas dimissorias concedere. | 18. An excipienda prima tonsura. |

- 19. An Episcopus Græcus Latinum, & vicissim ordinare potest.
- 20. An Episcopus Italiae Ultramontanum.
- 21. Papa potest cujuscunq; subditos.
- 22. Litera dimissoria quid.
- 23. Quotuplices.
- 24. Quis dat eos. Qui non.
- 25. Danda non nisi ex causa; quae inferenda.
- 26. Data quando exspirant.
- 27. Sine illis quando quis ob alieno Episcopo ordinari possit.
- 28. Ea quomodo formanda.
- 29. Quomodo differunt à Commendatitius.
- 30. An denegari possint Beneficiatis.
- 31. Inviti non ordinandi.
- 32. Minores ordines conferunt alii Pralati, sed ex privilegio.
- 33. An Cardinales, & quibus.
- 34. An primam consecrationem Parochi.
- 35. Quid, si quis acceperit Ordines ab ordinandi potestate non habente.
- 36. An ordinatio reiterari potest.

Nam enarratis Ordinibus nulli sunt, nisi per consecrationem ordinentur.

Ordinatio, est personæ Ecclesiasticæ consecratio, per quam gratia & potestas obeundorum Ecclesiasticorum munerum confertur.

Est vel major, quæ majores ordines; vel minor, quæ minores continet.

Utriusque conferendi potestas est jure directo & proprio apud Episcopum, sive majorem pralatum, Episcopalem consecrationem licet non Episcopatum habentem. Est enim proprium Episcoporum officium.

Z z 3

Orvinius
Personis
nesi Ecclesiasticis

IV
32

cium. *can. per lectis. dist. 25. Concil. Trident. sess. 23. cap. 4. & 7. Bolog. de potest. & offic. Episc. part. 2. alleg. 3. num. 2. Covarr. lib. 1. var. resolu. 4. cap. 10. num. 9. & 10. Azor. Inst. moral. lib. 3. cap. 30. qu. est. 4. Adhuc ut illud ne quidem à Papa, alteri possit delegari, non Episcopo: d. Concil. Trident. d. loco cap. 8. D. Thom. in 4. sentent. dist. 7. Covarr. d. loc. D. Gloss. 1. in c. 4. de consuet. Zes. in com. ad tit. de tempor. ordinat. & qual. ordin. num. 7. vid. Marchin. de Sacram. Ordin. tract. 1. part. 2. cap. 1. cum seqq. Alzed. in praxi Episcop. part. 2. cap. 5. de ordinatione. num. 5.*

5 Notandum tamen hoc quod dicimus, ad majores esse restringendum Ordines; Minores enim, ut vidimus & videbimus, & à Minoribus Episcopis, conferri possunt.

6 Deinde quod diximus *quemcumque Episcopum posse conferre Ordines licet non habeat Episcopatum*, expositionem recipit duplicem. Nempe primò hanc: Aut deposuit non solum Episcopatum, sed & dignitatem & tunc ordinandi potestas restringitur tantummodo quoad officii executionem ad minores Ordines; in majoribus tantum confertur characterem, non etiam officii executionem: Aut deposuit quidem Episcopatum, sed retinuit Dignitatem, & tunc non solum in majoribus characterem, sed & officii quoque confertur executionem. c. 1. de ordinat. Episc. qui renunc. Hieron. ver. in Examine Episcop. lib. 1. cap. 12. num. 14. Barbosa per Dd. alleg. in lib. 1. Juris Eccles. Univ. cap. 33. num. 13. deat. & Gratian. discept. forens. cap. 291. num. 50. cum seqq. Secundo hanc, Quod ut à quocumque Episcopo character & executio officii conferatur simul, exigi non solum dignitatem, sed & jurisdictionem, quidem talem, quæ aut non cedatur, aut habenti, per censuras non suspendatur. c. fin. de ordin. ab Episc. qui renunc.

7 Non sufficit Episcopum conferre ordines, sed & conferre debet suis, id est, iis qui sunt de sua diocesi, sed jurisdictione ordinaria: *can. Episcopus. 1. 7. qu. est. 1. c. cum nullus. c. fin. de tempor. ordin. in 6. Concil. Trident. sess. 14. cap. 2. sess. 23. cap. 8.*